
COPIA

COMUNE DI SALA CONSILINA
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
numero 204 del 30-12-2015

OGGETTO:
ATTIVITÀ DELLA COMMISSIONE PER IL RICONOSCIMENTO DELLA DENOMINAZIONE
COMUNALE DI ORIGINE (DE.C.O.). PROVVEDIMENTI.

L'anno duemilaquindici addì trenta del mese di Dicembre con inizio alle ore 13:30 e in
continuazione nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale Comunale
convocata nelle forme di legge.

Presiede il Sindaco CAVALLONE FRANCESCO che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto
all'appello nominale riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando
presenti le seguenti persone:

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente

2 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente

3 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Presente

4 FERRARI DOMENICA ASSESSORE Presente

5 LOPARDO ANTONIO ASSESSORE Assente

6 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente

PRESENTI: 5 - ASSENTI: 1

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del
presente verbale



PREMESSO che l’attenzione dell’Amministrazione Comunale di Sala Consilina verso le problematiche
ambientali, la valorizzazione delle tipicità locali, la promozione e l’incentivazione dei metodi delle produzioni
agricole, la compatibilità dell’attività agricola con la protezione dell’ambiente e la cura degli spazi rurali, le
produzioni biologiche e la collocazione dei prodotti agricoli sui mercati di settore, si è esplicata, fin dal 2001,
attraverso diverse politiche di sostegno, a partire dal recupero delle produzioni ortofrutticole autoctone a
rischio di estinzione e loro salvaguardia dall’erosione genetica;

RICHIAMATA la Delibera n.49 del 31.07.2003, con la quale il Consiglio Comunale ha inteso istituire la
Denominazione Comunale di Origine (De.C.O.) del Comune di Sala Consilina, al fine di tutelare e valorizzare
i prodotti agro-alimentari tipici degli Orti di Sala, coltivati con antichi semi di produzioni ortive autoctone,
mediante l’apposizione del marchio di identificazione comunale, previo riconoscimento da parte di apposita
commissione, approvando, a tal fine, il Regolamento per la tutela e la valorizzazione dei prodotti tipici locali
ed istituzione marchio De.C.O;

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n.165 del 19 ottobre 2015, con la quale è stata istituita la
Commissione comunale per il riconoscimento della Denominazione Comunale di Origine (De.C.O.), prevista
dagli artt. 6 e 7 del Regolamento per la tutela e la valorizzazione dei prodotti tipici locali ed istituzione
marchio De.C.O, che è composta dai signori:

 Domenico Calicchio, nato a Salerno il 17.09.1949 e residente a Sala Consilina, via Tempone,
esperto del settore, detentore della Banca dei Semi Antichi;

 Vincenzo Casella, nato a Polla il 17.02.1980 e residente a Teggiano, via Lunga n.13, presidente
Coldiretti Vallo di Diano;

 Luca Andresano, nato a Salerno il 10.07.1982 e residente a Sala Consilina, via Mezzacapo 277,
presidente Casartigiani Vallo di Diano

CONSIDERATO

= che la predetta Commissione, riunitasi il 30 ottobre 2015, ha individuato diverse specie vegetali,
cerealicole e fruttifere, da sempre presenti sul territorio cittadino, che potrebbero essere inserite nell’elenco
regionale dei prodotti tipici territoriali, come da verbale n.1 del 30.10.2015 (atti/prot.n.20294 del 9.11.2015);

= che, ai fini dell’acquisizione di notizie richieste dall’Autorità regionale circa le caratteristiche organolettiche
e fisico-chimiche delle specie vegetali oggetto d’interesse, la Commissione ha rappresentato la necessità di
far intervenire una struttura tecnica agronomica, capace di effettuare specifici studi in merito al risanamento
da batteriosi e virosi delle sementi antiche delle colture ortive individuate, alla realizzazione di campi
sperimentali per la produzione di sementi, al controllo dei vegetali con il supporto di laboratori adeguati allo
scopo di prevenire e individuare patologie che potrebbero pregiudicare il lavoro di ricerca e di
sperimentazione;

= che la Commissione comunale per il riconoscimento della Denominazione Comunale di Origine (De.C.O.),
nel dare seguito a quanto scaturito dall’incontro del 30.10.2015, con nota prot. n.23161 del 16.12.2015, ha
comunicato di aver individuato nel prof. Aniello Crescenzi, docente associato presso la Facoltà di Agraria
dell’Università degli Studi della Basilicata, la figura professionale adatta al perseguimento degli obiettivi di cui
sopra;

DATO ATTO che il prof. Aniello Crescenzi, preventivamente contattato dai componenti la Commissione
comunale De.C.O., si è reso disponibile a collaborare in forma gratuita, assicurando la necessaria
consulenza professionale per il raggiungimento degli obiettivi programmatici fissati dalla Commissione
medesima, di concerto con questa Amministrazione comunale;

VISTO, a tal proposito, il Curriculum Vitae del prof. Aniello Crescenzi, acquisito agli atti di questo Ente;

RITENUTO doveroso approvare il lavoro fin qui svolto dalla Commissione e, nel contempo, di assicurare la
collaborazione e la consulenza tecnico-professionale richieste per il compimento del programma, mediante
conferimento di specifico incarico, non retribuito, al prof. Aniello Crescenzi di Potenza, in ragione della sua
accertata disponibilità e delle competenze professionali e scientifiche possedute;



PROPONE DI DELIBERARE

1. di approvare – come in effetti approva, per i motivi di cui in premessa – il lavoro fin qui svolto dalla
Commissione comunale per il riconoscimento della Denominazione Comunale di Origine (De.C.O.),
istituita ai sensi degli artt. 6 e 7 del Regolamento per la tutela e la valorizzazione dei prodotti tipici
locali ed istituzione marchio De.C.O;

2. di accogliere la proposta formulata dall’organismo di cui al punto 1 del presente deliberato circa
l’individuazione di specifica figura professionale da affiancare alla Commissione per il perseguimento
degli obiettivi programmatici ampiamente esposti in narrativa;

3. di conferire incarico non retribuito di consulenza tecnico-professionale al prof. Aniello Crescenzi
(residente in Potenza alla contrada Piani del Mattino 61), docente associato presso la Facoltà di
Agraria dell’Università degli Studi della Basilicata, il quale si avvarrà di adeguata struttura tecnica
agronomica per la realizzazione di studi e di ricerche sulle caratteristiche organolettiche e fisico-
chimiche delle specie vegetali individuate dalla Commissione per il loro inserimento nell’Elenco
regionale dei prodotti tipici territoriali, sul risanamento da batteriosi e virosi delle sementi antiche
delle colture ortive che interessano, sulla realizzazione di campi sperimentali per la produzione di
sementi, sul controllo dei vegetali e sulla prevenzione e individuazione di patologie che potrebbero
pregiudicare il lavoro di ricerca e di sperimentazione;

4. di trasmettere copia del presente provvedimento al prof. Aniello Crescenzi di Potenza e alla
Commissione comunale per il riconoscimento della Denominazione Comunale di Origine (De.C.O.);

5. di mandare al Dirigente dell’Area Affari Generali per tutti gli adempimenti connessi e conseguenti al
presente atto;

6. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di legge.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione che precede avente ad oggetto “Attività della Commissione per il
riconoscimento della Denominazione Comunale di Origine (De.C.O.). Provvedimenti.”;

VISTO il vigente Statuto comunale;

VISTI gli artt. 42 e 48 del D.Lgs.vo 267/2000 e ritenuta la propria competenza a provvedere sull’oggetto;

VISTO il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso dal competente Dirigente di Area
proponente, ai sensi dell’art. 49, D.Lgs.vo 18 agosto 2000, n.267;

RITENUTO che il presente atto non comporta impegni di spesa né diminuzione di entrata e che, pertanto,
non necessita del parere di regolarità contabile;

RITENUTO di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra facendo proprie le motivazioni di cui alla
stessa;

Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge,

D E L I B E R A

di approvare la proposta di deliberazione su estesa.

Successivamente, stante l’urgenza, con votazione unanime, resa nei modi e forme di legge,



D E L I B E R A

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art.134, comma 4°, del
D.Lgs.vo n.267/2000.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il sottoscritto , ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere
Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della su estesa proposta di deliberazione.
Li', 30-12-2015 IL DIRIGENTE AREA AFFARI GENERALI

f.to dr. Lucio Pisano



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
f.to CAVALLONE FRANCESCO

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to PISANO LUCIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’ art. 124 comma 1, T.U. del
18/08/2000 n. 267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del
Comune.

Li, 08-01-2016

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Anna Giaffrida

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio on-
line per cui la stessa:

[] è divenuta esecutiva,decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 -
3° comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 4° comma -
T.U. 267/2000 e ss. mm.

Li, 08-1-2016

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Anna Giaffrida

** PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO.**

Li, 08-1-2016
IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Lucio Pisano


